
29.7.2017 Vrzáňovy Kosice

2.9.2017 dětský den 5.8.2017 Kosi na vsi

5.8.2017 Kosi na vsi



 Podzim nám nastoupil nečekan ě rychle, a tak jsme si neu žili žádné 

bab í léto. Vytrval ý déšť během t éměř cel ého z áří byl pozitivn í jen v  tom, 

že po letech v  našich lesích rostly houby v  nebývalém množství. Tak mohli 

všichni popustit uzdu své houba řské vášni. Bohužel se nám již také dny 

zkracují a postupn ě se bl íží  doba, kdy chodíme za tmy do práce a za tmy 

z práce. V  prosinci nám nastává adventní čas. První adventní ned ěle je 

3.12. 2017. Ji ž tradi ční rozsv ěcen í vánočního stromu m áme v  naší obci 

ale vždy v  sobotu, p řed prvn í adventn í nedělí, abychom si mohli posed ět 

a pobesedovat se zn ámými a se sousedy. Proto bychom Vás rádi pozvali 

na rozsv ěcen í vánočního stromu v  sobotu 2.12. 2017. od 17 00 hodin.  

Zastupitelstvo obce Kosice  



Kosický zpravodaj 3/2017                                                                                  3

 
Ročník  XII. č. 3/2017 
                                                                                 Obsah 
Adresa: Kosice 66 
              503 51 Chlumec nad Cidlinou 
Tel.:      495 499 456 
Email:  obec@kosice.cz 
IČO:     268933 
 
 
 
Úřední hodiny:  
Pondělí   17:00 – 19:00 pro veřejnost 
Středa     18:00 – 19:00 pouze po domluvě 
 
 
 
Počet obyvatel: 340 
 
Počet popisných čísel: 155 z toho obývaných 125 
 
 
Starosta:           Ing. Milan Ornst 
Místostarosta:  Ernest Kúr 
Zastupitelstvo: Libor Dašek 
                         Václav Bareš 
                         MUDr.Vladimír Brzek, Ph.D. 
                         Vladimír Valenta   
                         Jiří Homola         
 
 
 
 
Uzávěrka příštího čísla: 24.11.2017 
 
 
Vydává obecní úřad Kosice                             Redakční rada: Mgr.Irena Brzková,  
Adresa: Kosice 66                                              Ing.Milan Ornst, Ernest Kúr,  
503 51 Chlumec nad Cidlinou                           MUDr.Vladimír Brzek, Ph.D. 
Tel.: 495 499 456                                               Grafická úprava: MUDr.Vladimír Brzek, Ph.D. 
Email: obec@kosice.cz                                      Příspěvky zasílejte na  email: 
                                                                           IrenaBrzkova@seznam.cz                                                       
                                                                           vbrzek@seznam.cz  
 
Redakce si vyhrazuje právo na grafickou a gramatickou úpravu příspěvků, případně na jejich 
krácení. Příspěvky zasílejte ve formátu WORD, písmo Times New Roman 11, fota 
samostatně.. 

Z a s e d á n í  O Z 4 

Z p r á v y  z  o b c e 5 

K lu b  s e n io r ů 5 

M S  C id l in a 6 

P o d ě k o v á n í 7 

K u l t u r a  v  o b c i 8 

V r z á ň o v y  K o s ic e 8 

K o s i  n a  v s i 1 0 

D ě t s k ý  d e n 1 1 

T r a d ic e  a  h is t o r ie 1 2 

T r a d ic e  a  n ě c o  n a  z u b 1 4 

S t r á n k a  p r o  n e j m e n š í 1 7 

S t r á n k a  p r o  c h y t r é  h la v y 1 9 

O z n á m e n í ,  o t e v í r a c í  d o b y 2 0 

A g r o p o d n ik  H u m b u r k y 2 1 

T e r m ín  v o le b 2 2 
 



26.6.20147 zasedání č.27 
 
1. Volba ověřovatelů zápisu: Vladimír Valenta, Libor Dašek 
Volba zapisovatele: Ernest Kúr 
Usnesení: schváleno  
2. Žádost Hruška, spol. s.r.o. o každoroční finanční podporu ve výši 100 000 Kč. 
Zastupitelstvo vyzve společnost k předložení ekonomických analýz k předložené žádosti o příspěvek 
na provoz prodejny Hruška. Jakých finančních obratů dosahuje v naší obci, případně jak velké jsou 
uváděné finanční ztráty v naší obci. 
Usnesení: schváleno  
3. Schválení záměruč.4/2017 o prodeji nemovitosti ve vlastnictví obce.  
Část pozemku p.p.č 419/6 o výměře 589 m2.  
Usnesení: schváleno  
4. Schválení rozpočtu MŠ Kosice".  
Zastupitelstvo obce schvaluje rozpočet MŠ Kosice na rok 2017 jako vyrovnaný. 
5. Rozpočtové opatření č. 4. 
Usnesení: schváleno  
6. Žádost o opravy obecního bytu a příslušenství Kosice 119. 
Po domluvě s nájemníkem byla provedena prohlídka nemovitosti za účasti všech členů  
zastupitelstva. Členové se seznámili se stavem poškozených částí nemovitosti. Bude vypracován 
rozpočet oprav, ke kterému se zastupitelstvo vyjádří a projedná ho. 
Usnesení: schváleno  
7. Připomínky zastupitelů 
Vrzáňovy Kosice - seznámení zastupitelů s průběhem příprav, součinností s SDH Kosice Mlékosrby, 
určení termínů brigád na úklid a přípravy festivalu na dny čtvrtek, pátek 27. a 28. 7. 2017.  
 

21. 8. 2017 zasedání č. 28 
 
1. Volba ověřovatelů zápisu: Václav Bareš, MUDr. Vladimír Brzek, PhD 
Volba zapisovatele: Ernest Kúr 
Usnesení: schváleno  
2. Žádost Hruška, spol. s.r.o. o každoroční finanční podporu ve výši 100.000,- Kč na provoz prodejny.  
Proběhlo jednání dotčených obcí na Dobrovolném svazu obcí Pocidlinsko, na kterém vystoupila 
zástupkyně společnosti Hruška spol s.r.o. Trvala na potřebě dotací. V případě neposkytnutí bude 
krácena otvírací doba obchodů. Dle právního rozboru není takto požadovaná dotace možná. 
Zastupitelstvo obce nedoporučuje dotaci poskytnout. 
Usnesení: schváleno  
3. Dohody o úpravě vzájemných práv a povinností mezi vlastníky provozně souvisejících kanalizací.  
Uzavřeny nové Dohody mezi obcí Kosice a Kosičky a mezi obcí Kosice a Měník.  
Usnesení: schváleno  
4. Změna nájemce obecní hospody.  
Předcházející nájemce p. M. Novák končí k 31.8.2017. Na základě řádně vypsaného záměru přebírá 
obecní hospodu od 1.9.2017 nový nájemce M. Janko.  
Usnesení: schváleno  
5. Realizace akce "Oddělená kanalizace".  
Je připravena projektová dokumentace na oddělení splaškové a dešťové kanalizace v obci. Nejpozději 
k 31. 3. 2018 bude podána žádost o dotaci na Královéhradecký kraj. Realizace by proběhla ve dvou 
etapách, I. etapa v průběhu roku 2019, II. etapa v průběhu roku 2020. Do konce března 2018 dojde 
ještě k vyprojektování kanalizačních přípojek. 
Usnesení: schváleno  

Kosický zpravodaj 3/2017                                                                                  4



6.Žádost o neinvestiční dotaci na JPO Kosice.  
Podána žádost o účelovou neinvestiční dotaci na výdaje JSDH Kosice - odborná příprava,  zásahy a 
věcné vybavení neinvestiční povahy. 
Usnesení: schváleno  
7. Schválení smlouvy o zápůjčce a dodatku k této smlouvě na dostavbu kanalizace a na akci Vrzáňovy 
Kosice 2017. 
Usnesení: schváleno  
8. 
Schválení darovacích smluv na dostavbu kanalizace a na Vrzáňovy Kosice 2017. 
Usnesení: schváleno  
9. Rozpočtové opatření č. 5,6,7,8 
Usnesení: schváleno 
10. Připomínky zastupitelů 
- Vrzáňovy Kosice - kladné hodnocení průběhu a organizace akce, 11.ročník proběhne 28.7.2018. 
- zadat zaměření obecních pozemků okolo firmy Nadeta a směrem ke Třesicím a Kvočně kvůli zjištění 
majetkových práv ke vzrostlým topolům a vrbám - návrh na jejich likvidaci z hlediska ochrany zdraví a 
majetku občanů 
- z minulého zasedání zastupitelstva nedořešeno  
- zákaz stání kamionů v obci 
- rozpočet na drobné opravy domu č.p.119 
Usnesení: bere na vědomí 

Kosický zpravodaj 3/2017                                                                                  5

Klub seniorů  

Pravidelně se scházíme každou neděli  odpoledne v  obecní hospodě Pod Lipami u pracovního stolu. Je 

to příjemné posezení mezi kamarády. Tak se také v  červenci s  námi sešel Zdeněk, protože měl 

narozeniny. Přivezl s  sebou harmoniku a pěkně to s  námi oslavil. Hrál známé a pěkné písničky, které 

všechny i on má rád. Všichni jsme zpívali a na vozembouch ho doprovázel Pepa. Pan hostinský nám 

naservíroval tak velké klobásy, že se nemohly vejít ani na talíř. Po přípitku a naší seniorské hymně jsme 

si zazpívali písničky jako jsou „Teče potůček bublavý, N a silnici do Prašil, Proč ten jetelíček“ a mnoho 

dalších a bylo nám hezky u srdíčka.  

 Pěstitelé z  našeho klubu si v  zářijové neděli u stolu pop ovídali o svých výpěstcích. Let os měli 

největší cibuli Globo Jirka a Milan a váha jedné cibule se pohybovala okol o 1 kg. Pálivé papričky měl 

Pepa, Hokaido Václav, který měl na jedné sazenici 26 kusů dýně. Rajčat a okurek nakladaček měl každý, 

kdo je pěstoval, až moc, hodně bylo i paprik. Velké švestky, které byly podél silnice k  Třesicům ještě 

nezralé, někdo otrhal. Asi si myslí, že mu dojdou do z ralosti doma, aby měl na buchty  nebo knedlíky. 

Jablek tolik není a jsou menší a padají, ale i tak je už někdo sbírá na prodej do výkupu.  

 V neděli 27. srpna měl svátek Otakar a tak jsme se měli zase dobře. Ota dal něco dobr ého 

k snědku a po přípitku jsme si zazpívali seniorskou hymnu. Potom následovala celá škála našich 

známých písniček, které mu zahrál na harmoniku Zdeněk. Byly to: Čtyři páry bílých koní, Já už to políčko 

nedoorám, To kosické žitné pole a mnoho dalších.  

 V září to začalo, v  lese je plno lidí a hub, každý z  lesa něco přinese. Někdo to má jako koníčka a 

chodí do lesa třeba třikrát v  týdnu a vždy najde nějaké pěkné houby, třeba hřib, který má půl kilogramu, 

křemenáč vysoký 25 cm s  kloboukem v  průměru 20 cm a no hou 5 cm, nebo kotrč v  průměru 35 cm. 

V letošním roce se urodilo mnoho hříbků, z  okolních lesů někteří lidé nosili plné košíky jen hříbků.  

Václav Rychnovský st.  



Kosický zpravodaj 3/2017                                                                                  6

Myslivecký spolek Cidlina  
 

Členové mysliveckého spolku se sešli 4. července a potom ještě třikrát na tahání vyběhlice v  řepě, která 
když vyroste dělá problémy při sklizni kombajny. Nejvíce lidí se sešlo na druhé brigádě, kdy nás bylo i 
s rodinnými příslušníky dvacet pět.  
 Na přání sokolnické družiny, abychom utužili přátelství, jsme se sešli 15. července v  17 hodin 
na myslivecké chatě v  Měníku. Bylo nás celkem šedesát a bylo mezi námi patnáct žen. K  občerstvení 
byl dobrý gulášek a později i grilovaná kuřátka a vše jsme zapíjeli dobr ým pivem a na přátelství  i něčím 
ostřejším.  
 Několik našich myslivců se dohodlo s  předsedou MS a podél cesty od Kosic k  lesu, kde byla 
kukuřice, zatloukly kolíky s  odpuzovačem zvěře. Toto opatření zajišťuje větší bezpečnost řidičům, aby 
srnčí, nebo divočáci nevběhli na silnici. Díky za to Milane, Silvo a Jirko. Kolíky jsme zatloukly i podle 
cesty od Bydžovské Lhotky k  Měníku.  
 22. srpna přes vesnici letělo asi padesát husí v  jednom klínu a upozorňovali na sebe hlasitým 
kejháním. 
 V letošním roce má lovecké štěstí a dobrou mušku Silva, který od začátku roku má ulovených 
jedenáct divočáků a tři lišky. Je na to potřeba spoustu času a vědět kde se zvěř pohybuje. MS má od 
začátku září ulovených čtrnáct divočáků a sedm lišek.  
 Náš první hon na kachn y byl 9. září. Na cestě k  rybníků se sešlo třicet sedm myslivců, z  toho 
osmnáct hostů. Pět jich bylo ze Slovenska. Dále byli dva honci a jen pět našich čtyřnohých pomocníků, 
psů. Proto trvalo déle, než se postřelené kachny dohledaly, ale i přes to se jich více jak 10% nenajde. 
Na vrchním rybníku bylo uloveno 67 kusů a to jedině s  přispěním nafukovacího člunu , se kterým brázdil 
rybník jedem z  myslivců, který měl člun zapůjčen o rybářů. Kachny vůbec nechtěly létat a tak jich na 
rybníce více jak sto kusů zůstal o. Na druhém rybníku bylo sloveno 77 kusů a dohromady na výřadu jich 
bylo 144 kusů. Po tomto honu jsme měli od 17hodin posezení na chatě v  Měníku, kam byli všichni lovci 
pozváni. Podával se kančí guláš s  chlebem a grilovaná kuřata. Přišlo mezi nás i devět žen. Bylo to pěkné 
povídání o našem dnešním lovu a trochu i jsme si zazpívali.  
 Náš druhý hon na kachny se konal 16. září a sraz byl na louce mezi rybníky. Už nás bylo méně, 
jen 21 lovců, jeden host, jeden honec a čtyři psi. Opět na vrchním rybníku kachny nelétaly, ulovilo se 
zde jen 5 kusů kachen. Na Rožce to bylo o něco lepší a ulovili jsme zde 44 kusů kachen. Měli jsme 
telefonicky domluveno, že kamarádi z  MS Čírka přijedou s  lodí a budou brázdit rybník, ale i přes to bylo 
uloveno jen 11 kusů. Celkem na v ýřadu bylo 60 kusů kachen.  
 Na třetí hon 23. září se nás sešlo od 16 hodin ještě méně, jen 15 myslivců, 5 psů a tři honci. Za 
deštivého počasí se nám podařilo ulovit 54 kusů kachen. Kachny na vrchním rybníku opět málo létaly, 
tak ty které se nepodařilo ulo vit jsme nechali na náš první hon v  listopadu – Lovu zdar. 

Václav Rychnovský st.  



Kosický zpravodaj 3/2017                                                                                  7

Poděkování

Vážení spoluobčané,  
 
děkujeme srdečně Vám všem, kteří jste se zúčastnili i při nepřízni 
počasí posledního roz loučení s panem Josefem Kučerou , který byl 
člověkem šlechetného srdce , jež se navždy zastavilo dne 6.8. v 
17.30 hodin. Jeho dobrá a upřím ná povaha byla vzácností , a i 
to počasí se nakonec umoudřilo a 11.8.2017 tuto pravdu potvrdilo , 
když byl ukládán do hrobu  k věčnému spánku.  Obloha se rozjasnila a 
slunce jako by vzdalo dík za to , co pro nás v životě vykonal.  
 
Za vše srdečně d ěkujeme.  
 
Kdo umírá neodchází - 
navždy zůstává stále živý , 
ve vzpomínkách těch,  
kteří ho měli rádi.  
 
Děkujeme všem za velkou účast, projevy soustrasti a květinové dary.  
 



Kosický zpravodaj 3/2017                                                                                  8

Kultura v obci
10. ročník hudebního festivalu Vrzáňovy Kosice   

Letošní jubilejní 10. ročník festivalu Vrzáňovy Kosice byl ve znamení příjemného počasí, bylo 

slunečno, byl krásný letní den. F estival se připravuje dlouho dopředu, tak je to vždy otázka štěstí – měli 

jsme ho.  

Jako již tradičně jsme postavili stany chránící posluchače před slunečním žárem či deštěm, 

navezli spoustu židlí a stolů a připravili zázemí jak pro kapely, posluchače, tak  pro lidi zajišťující 

občerstvení. Na přípravě festivalu pracovalo mnoho lidí, za což je potřeba všem moc poděkovat. 

Příprava je již poměrně rychlá, tak i úklid po akci, vždyť už jsme to dělali po desáté.  

Letošní festival začal vlastně už ve 12.00 hodin pi etním aktem u hrobu Karla Vrzáně na našem 

hřbitově. Tady krátce promluvil Jaroslav Hartman, vzpomněl ve svém projevu mimo jiné na 85. výročí 

od narození kapelníka. Hlavní program začal přesně ve 13.00 hodin fanfárou v našem venkovním 

kulturním zařízení na návsi.  Řekl jsem pár slov na přivítanou, pak promluvil ing. Petr Vrzáň a poté už 

dostaly slovo kapely.  

Tradičně první tóny zazněly od Podkověnky, tentokrát pod vedením Vladimíra Nováka  se 

sólisty Járou a Rudou Mikuškovicovými. Svým vystoupením vyplnili první část programu.  

Pak dostala slovo osvědčená Harmonie 1872 Kolín pod vedením Petra Stříšky se sólisty Petrou 

Pernou a Ladislavem Kloučkem. Další část programu vyplnila Domažličanka Jana Mlezivy se sólisty 

Monikou Kreuzovou, Terezou Jurníkovou a Josefem  Kuplíkem. Pak na pódium nastoupila Veselka 

Ladislava Kubeše se sólisty Ivanou Ročkovou, Blankou Tůmovou, Milanem Černohouzem a Radkem 

Žaludem. 

Řada lidí přijela až na vrchol letošního festivalu, na Moravanku Jana Slabáka. Kdo přijel až teď 

a nebo vydržel až do této doby, tak určitě nelitoval. Moravanka se sólisty Ivanou Slabákovou, Danielou 

Magálovou a Břetislavem Osičkou nás přesvědčili, že nepatří do starého železa a dokáží zaujmout a 

výborně pobavit.  

Celé odpoledne jsme se nejen příjemně bavili, ale i pili a jedli co hrdlo ráčí. Děkuji všem, kteří 

se výborně starali o naše žaludky.  

Závěrem bych chtěl poděkovat i těm, kteří se na přípravě festivalu podíleli, všem sponzorům, 

bez kterých by festival nežil a vůbec všem, kdo tomuto druhu zábavy fandí a přijd ou či přijedou se 

pobavit. Vždyť je to úžasné místo na příležitostná, nečekaná a velice příjemná setkání s  lidmi z blízkého 

či dalekého okolí. 

        Ing.Milan Ornst – starosta obce  



Kosický zpravodaj 3/2017                                                                                  9



Kosický zpravodaj 3/2017                                                                                10
 

KOSI NA VSI – nový rodinný hudební festival plný dobré nálady i dobrého jídla v Kosicích 
 
První ročník povedené hudební přehlídky proběhl v romantických kulisách malé obce s velkým srdcem. 
„Kosice jsou pro pořádání takovéto celogenerační letní akce jako dělané“, shodli se svorně 5. srpna 2017 
nadšení návštěvníci RockPop festivalu Kosi na Vsi, kteří se do Kosic sjeli z širokého okolí.  
 
Hudební program se rozkročil mezi Rock a Pop a nabídl zkušené hudební stálice jako Leonu Šenkovou, která 
potvrdila, že je na živo opravu neopakovatelná až po také zcela novou muzikantskou formaci s názvem KP58. 
A ta patřila k nejzábavnějším překvapením celkově povedeného dne, který probíhal přímo v centru obce. 
 
Opravdu hojná účast (akci navštívilo přes 300 diváků), zájem a nadšení překvapil i pořadatele. Rozhodli se 
proto pro pokračování a návštěvníci se tak mohou těšít na další ročník! Už teď si zakroužkujte v kalendáři 
datum 3.8. 2018. Začátek je plánován od 16hod. Těšte se na další Kosi na Vsi. 
 
5. 8. 2017 v Kosicích hráli:  
 
Vinc - velmi originální a nevšední písničkář z Kutné Hory 
www.vincmusic.cz 
 
Kapela Řemen - tradiční a správně kořeněná stálice královehradeckého regionu 
www.remen.cz 
 
Accoustic Band a Leona Šenková - unikátní Leona s jejím skvěle sehraným bandem 
http://www.acousticband.cz/web/ 

 
KP58 - kapela hrající světové hity v 
nevšedním provedení. Vznik kapely se 
přímo pojí se vznikem festivalu Kosi na 
Vsi 
www.KP58.cz 
 
Alchymie - kapela, která je autorská a 
obdivuhodná v tom, jak moc je šikovná 
www.alchymie-kapela.cz 
 
DJ Pavel Košťál - jedinečný DJ přímo z 
Kosic a také dokonalý fotoreportér 
celé akce. 
 

Slovem provázel člen realizačního týmu - neopakovatelný, osobitý a vtipem sršící Petr Vrzáň. O skvělý zvuk 
se staral Láďa Ulrich z Kosiček. Občerstvení celé akce zajistil vždy usměvavý hostinský Milan Novák z 
Hořiněvse. 
 
Velký dík patří šéfovi realizačního týmu Liboru Daškovi za organizaci celé akce a v neposlední řadě si zaslouží 
největší poděkování starosta obce Kosice Ing. Milan Ornst, bez jehož podpory a pochopení by tato akce nikdy 
nevznikla. 
 
Věříme, že příští ročník bude minimálně stejně tak dobrý a už teď se na něj těší celý realizační tým. 
 

Za festival “Kosi na Vsi” 
Martin Klouček, Kosice 



Kosický zpravodaj 3/2017                                                                                11

Dětský den 
 
V sobotu 2. září 2017 děti zakončily prázdniny soutěžemi a radovánkami. Začátek září přinesl 

celkem chladné a deštivé počasí a tak do poslední chvíle nebylo jisté, zda se akce nebude muset 
přesunout na sál obecní hospody. To však nakonec nebylo nutné, počasí celkem přálo a chvílemi na 
nás i vysvitlo sluníčko. Venkovní varianta také nabídla o dost zajímavější program. 

Děti soutěžily na několika stanovištích a za svou snahu vždy dostaly sladkou odměnu. 
V areálu dětského hřiště bylo možné vyzkoušet si chytání ryb na háček, chůzi po kelímkách, házení 
balónku na cíl, skákání v pytli nebo hledání pohádkových dvojic. U zvoničky byla přistavená hasičská 
Tatra, z níž mohli zdatní jedinci stříkat proudnicemi na cíl. Odvážné děti slaňovaly po laně nataženém 
od Tatry k lípě. Tuto atraktivní zábavu si nenechaly ujít ani menší děti, ty větší si jízdu vyzkoušely 
hned několikrát. Další zajímavé zpestření bylo střílení z paintballové pušky na cíl. Tato atrakce byla 
situovaná do bezpečné vzdálenosti – do oploceného areálu hřiště na míčové hry. 

I když se zdálo, že letošního dětského dne se nezúčastnilo mnoho dětí, když se všichni 
seběhly k hromadnému focení, byli jsme mile překvapení, kolik se nás sešlo. Děti na závěr dostaly 
zlatou medaili na krk, což bylo překvapení od pořadatelů.  

Poděkování patří všem zúčastněným členům SDH Kosice, Janě Barešové za přípravu a 
zapůjčení rekvizit a Pavlovi Košťálovi, který tradičně celou akci nejen doprovodil veselou hudbou, ale i 
zdokumentoval focením.  

Na podvečer byla připravená stezka odvahy pro větší děti. Vzhledem k tomu, že mnoho 
odvážlivců na loučení s prázdninami nedorazilo, po rozdání medailí byly atrakce sbaleny a celá akce 
byla ukončena. Děti si ještě pohrály na hřišti, povečeřely připravené párky v rohlíku a dospěl í poseděli 
na zahrádce hospody. Věříme, že příští rok se přijde pobavit více dětí a že i počasí nám bude více přát. 
 

Kamila Homolová 



Kosický zpravodaj 3/2017                                                                                12

Tradice a historie



Kosický zpravodaj 3/2017                                                                                13



Kosický zpravodaj 3/2017                                                                                14

Tradice a něco na zub
Posvíceni 

 
V Čechách posvícení a na Moravě hody. Ať se těmto zvykům říká jakkoliv, znamená to zábavu, 

tanec, hudbu a v neposlední řadě vydatné jídlo a pití. 
Posvícení se původně slavilo ve výroční den posvěcení kostela, které je označováno termínem 
dedicatio. Výročí posvěcení chrámu bývala vždy velmi slavnostně připomínána. Jejich průběh byl 
podobný jako průběh oslavy svátku patrona chrámu (svatého, kterému je kostel zasvěcen). V průběhu 
let se tyto zvyky ustálily a někde dokonce splývají pojmy pouť a posvícení. Obvyklými atributy posvícení 
jsou posvícenské koláče, místní speciality, taneční zábavy a průvody s maskami. V některých regionech 
při této slavnosti figurují i zvířata jako beran, houser, kačer nebo kohout. Patrně to byl přežitek 
krvavých obětí z pohanského období. Dnes už je takovéto stínání zakázáno, ale někde dosud při hodech 
berana vodí nebo "soudí" (Slovácko, Horácko). Hlavním dnem posvícení byla vždy neděle před nebo po 
svátku místního patrona. V každé vesnici byla tedy posvícení v jiný den a příbuzní a přátelé si pozvání 
opláceli. Přípravy na posvícení se nemohly podcenit. Několik dnů před posvícením se uklízelo, peklo, 
vařilo a smažilo, aby bylo připraveno dost dobrého jídla a zbylo i na výslužku hostům. Většinou děti 
chodily k příbuzným a přátelům s pozváním na posvícení. Roznášely přitom speciální koláče „zváče“. 
Traduje se, že první posvícení slavil při svěcení chrámu v Jeruzalémě král Šalomoun. Vzhledem k 
nejednotnosti oslav posvícení a tudíž nepracovních dnů v rámci císařství nařídil císař Josef II. roku 1786 
po celé zemi slavit posvícení třetí říjnovou neděli po svátku svatého Havla; odtud se odvozuje také 
často používaný termín Havelské posvícení, nebo také císařské posvícení nebo hody. V některých vsích 
pak si poddaní slavili oboje hody-svoje původní a ještě císařské. 

Posvícení v Kosicích připadá na neděli 29.10 2017. 
 
Posvícenské koláče 1 
Suroviny 
150 ml mléko, 1 špetka sůl, 42 g droždí,70 g cukr krupice, 250 g hladká mouka, 250 g polohrubá mouka, 
3 ks žloutek, 125 g máslo, sádlo 1,5 lžíce, 50 ml hnědý rum, 70 ml smetana ke šlehání, 1 lžička citronová 
kůra  
náplň dle chuti - tvarohovou, povidlovou, makovou, ořechovou, marmeládu, jablečný džem   
Na drobenku a dohotovení 
150 g máslo, 100 g polohrubá mouka, 100 g, moučkový cukr, 80 g oříšky Drcené, 3 ks žloutek  
Postup 
Z mouky, droždí, lžíce cukru, dvou lžic mouky necháme vzejít kvásek. Do mísy vysypeme zbylou mouku, 
přidáme žloutky, cukr, máslo se sádlem, smetanu, sůl, kůru, rum. Přilijeme kvásek, vypracujeme těsto 
a necháme vykynout. Pak ho rozválíme, rozkrájíme na čtverečky, přidáme náplně, zabalíme a necháme 
10 - 15 minut kynout.  
Pak koláčky obalíme ve směsi žloutků s 50 g másla a pak v oříškové drobence (smíchané ze zbylých 
přísad). Pečeme na plechu s pečicím papírem v předehřáté troubě asi 20 - 25 minut (dle velikosti 
koláčků).  
 
Posvícenské koláče 2 
Suroviny 
Polohrubá mouka 1 kg (může se dát i půl hladké a půl hrubé mouky), 4 žloutky, droždí 50 g, tuk (Hera) 
150 g, cukr krupice 130 g, vanilkový cukr 1, citrónová kůra z 1/2 omytého plodu, sůl 1/2 lžičky, mléko 
1/2 l (další dle hustoty těsta), muškátový oříšek (2 malá strouhnutí) 
Náplně do koláčů: mák, tvaroh, ořechy, švestková povidla, nebo jablečná, nebo hrušková povidla 
Drobenka 
Hera (máslo) 100 g hrubá mouka (polohrubá) 140 g, cukr krupice 100 g, vanilkový cukr, vejce, trošku 
rumu (rozšlehat) na potírání 



Kosický zpravodaj 3/2017                                                                                15

Postup  
Pokud zaděláváme ručně, necháme suroviny určitou dobu na stole, aby nám přijaly pokojovou teplotu 
(můžeme přes noc). Pokud zaděláváme těsto v robotovi (DP) tak se řídíme pravidlem, nejdřív tekuté, 
potom sypké suroviny a nakonec droždí.  
Do mísy vsypeme mouku, uděláme důlek, vlijeme vlažné mléko, vsypeme lžíci cukru, přidáme 
rozdrobené droždí, mísu překryjeme utěrkou a necháme vzejít kvásek (můžeme si ho udělat i vedle v 
hrnku-200 ml mléka, lžička cukru, mouky a droždí).  
Po vzejití kvásku přidáme žloutky, citronovou kůru, muškátový oříšek, zbylý cukr, sůl, rozpuštěný tuk 
(ne horký!) a mícháme. Dle potřeby přidáváme mléko, až nám vznikne jemné, hladké a nelepivé těsto 
(nesmí být tuhé). Mísu s těstem přikryjeme čistou utěrkou a dáme kynout na teplé místo (vykynuté 
nám zdvojnásobí svůj objem). Vykynuté těsto přendáme na vál, rozdělíme si ho na 3 díly a z každého si 
nakrájíme 20 stejných kousků. Kousky povytáhneme na placičky, na každou položíme náplň, placičku 
dobře uzavřeme a položíme na plech spojem dolů. Klademe je dále od sebe, neboť ještě při pečení dost 
nabudou. Koláčky necháme pár minut nakynout, uděláme do každého koláčku důlek (skleničkou), 
okolo potřeme vejcem, do důlku dáme další náplň (vždy jinou, než je uvnitř) a posypeme hojně 
žmolenkou. Necháme ještě asi 5 minut kynout. Koláče vkládáme do horké trouby a pečeme při 175-
180°C do zrůžovění (doba pečení záleží na velikosti koláčků). Horké koláče přendáme ihned z plechu 
pryč, na horkém vysychají.  

Posvícenská husa 
Pečená husa je královnou posvícenské tabule. Potřebujete jen spoustu trpělivosti při její přípravě. 
Odmění se vám bohatou chutí a křehoučkým masem... Nejlepší přílohou je samozřejmě zelí, knedlíky 
nebo bramborové lokše. Jistě ale může být i kachna. 
 
Husa - klasický postup 
Suroviny 
1 husa, jablka, sůl, kmín 
Pracovní postup 
Očištěnou, vykuchanou a omytou husu osušíme, kůži i vnitřek osolíme a pokmínujeme, do břišního 
otvoru vložíme několik malých jablek, kterým jsme vykrojili jadřince, spíchneme jehlicemi nebo 
zašijeme, husu položíme do pekáče, podlijeme trochou teplé vody a pečeme v horké troubě. Občas 
přeléváme výpekem a podléváme vodou. Na bocích husu pícháme vidličkou, aby se uvolnilo podkožní 
sádlo. Vypečené sádlo se nemá zbytečně přepalovat, a proto ho odebíráme. Husu s jablky pečeme 
zvolna, aby šťáva z jablek nekaramelizovala. Dozlatova upečenou husu vyjmeme, na prkénku ji 
naporcujeme, jablka dáme stranou, vypečenou šťávu zbavenou z větší části sádla slijeme, pekáč 
vypláchneme trochou vody, napečenou šťávu do vody seškrábneme, a vše společně povaříme. V 
některých krajích vypečenou šťávu zahušťují lžičkou hladké mouky, není to však nutné. Husu 
podléváme se sladkým nebo kysaným dušeným zelím a s houskovými knedlíky.  
 
Martinská husa na zázvoru 
Suroviny  
1 husa 4 kg, 4 stroužky česneku, 20 cm kořene zázvoru, oloupat, drobně nastrouhat, 4 dcl drůbežího 
vývaru, 4jablka, sůl 
Postup 
Česnek utřít se solí, dát do misky, smíchat se zázvorem. Směsí potřít husu vně i uvnitř. Položit do pekáče 
na prsa, podlít horkým vývarem, ne víc, než do ¼ výšky pekáče, přidat zbylá jablka, přiklopit.  
Pekáč dát do trouby rozehřáté na 180°C, péct 45 hodiny. Husu propíchávat pod křídly a na prsou, aby 
vyteklo sádlo. Husu občas přelévat. Sádlo nechat vyškvařit, když je čiré, odebírat, aby se nepřepalovalo. 
Husu obrátit a péct ještě 25 minut na každých 450 g váhy. Husu vyndat na talíř, přikrýt alobalem, nechat 
20 minut ležet. Z pekáče odebrat zbylé sádlo a přidat k již odebranému. Usazeniny seškrabat do pekáče, 
přidat horkou vodu, provařit. Šťáva a vypečené sádlo by měly stačit k polití jednotlivých porcí husy. 
Pokud bude potřeba šťávy více, budeme pokračovat následovně. 2 lžíce hladké mouky, 1,5 lžíce 
pravého českého másla, 8 dcl drůbežího vývaru - v kastrolu opražit mouku, přidat máslo, míchat 1,5 
minuty, zředit vývarem, vařit 30 minut. Přidat scezenou šťávu z pekáče. 
 



Kosický zpravodaj 3/2017                                                                                16

Lokše 
Suroviny 
1kg brambor, 30 dkg hladké mouky, trochu mléka, sůl 
Postup 
Brambory uvařit ve slup ce a nechat ve slupce 12 hodin. Brambory oloupat, dát do mísy, nastrouhat, 
přidat mouku, sůl, vypracovat tuhé  těsto, případně zředit mlékem. Z těsta oddělit části, ty vyválet 
placky vysoké ½ cm, péct nasucho. Mouku, která zůstane na pánvi po předchozím pečení, odstranit.  
Hotové lokše potřít husím sádlem nebo rozehřátým máslem, skládat na sebe a přikrýt alobalem, aby 
zůstaly vláčné. 
 
Kachna pečená na divoko  
Suroviny  
1 kachna, odkrojit konce křídel, 50 g špeku, 1 lžíce sádla, 2 cibule, nakrájet na kolečka, 0,5 l drůbežího 
vývaru, 2 bobkové listy, 4 zrnka jalovce, rozdrtit, pepř, sůl  
Postup 
Kachnu potřít drceným jalovcem vně i uvnitř , vně i uvnitř opepřit, osol it. V pekáči rozpustit sádlo, přidat 
špek, přidat c ibuli, smažit 2 minuty, míchat. Obsah pánve přendat do pekáče, kachnu položit do pekáče 
na prsa, dát do trouby vyhř áté na 220°C, péct 20 minut. Snížit teplotu na 190°C, péct 10 minut. Kachnu 
obrátit, propíchat na prsou a pod křídly, ale jen po d kůži, aby se uvolnilo sádlo.  Z pekáče pak sádlo 
odebrat, kachnu podlít malou částí horké ho vývaru, přidat bobkový list. Pekáč s kachnou vrátit do 
trouby a péct ještě 25 minut na každých 450 g váhy. Kachnu vyndat na talíř, překrýt alobalem. Před 
krájením nechat kachnu 20 minut ležet.  
Omáčka 
Konce křídel, případně drůbky, pok ud u kachny byly, 1 malá mrkev, hrubě nakrájet, 1 malá petržel, 
hrubě nakrájet, kousek celeru, hrubě nakrájet, 2 dcl bílého vína, 1 lžíce hladké m ouky, 1 lžíce másla, 4  
zrnka celého pepře, 2 zrnka jalovce, 1 bobkový list, pepř, sůl  
Zatímco se kachna peče, opražit v kastrolu krátce mouku. Přidat máslo, 1 minutu smažit, míchat. Zředit 
vínem, míchat, ihned  přidat zbytek vývaru a zředit. Přidat ostatní suroviny, vařit 30 minut, pří padně 
doplňovat dalším vývarem. Scedit do dalšího kastrolu, po upečení kachny vmíchat výpek, ale bez 
připálených zbytků, pr ovařit, dochutit pepřem, solí. Znovu přecedit.  
 
Kachna na selský způsob  
Suroviny 
1 kachna (2,5 kg), hor ký drůbeží vývar, 4 stroužky česneku, rozmačkat, 2 lžičky kmínu, 2 lžičky tymiánu, 
1 lžíce majoránky, 2 lžičky soli  
Postup 

Česnek utřít se solí, smíchat s tymiánem a majoránkou, pas tou potřít kachnu vně a uvnitř. Kachnu 

posypat kmínem vně a uvnitř. Kachnu položit do pekáče na prsa, mírně podlít horkým vývarem, dát 

do trouby vyhřáté na 220°C, péct 20 minut. Snížit teplotu na 190°C, péct 10 minut . Kachnu obrátit, 

propíchat na prsou a pod křídly, aby se uvolnilo sádlo, ale jen pod kůži. Z pekáče pak sádl o odebrat, 

podlít horkou vodou. Pekáč s kachnou vrátit do trouby a péct ještě 25 minut na každých 450 g váhy.  

Kachnu vyndat na talíř, překrýt alobalem. Před krájením nechat kachnu 20 minut ležet.  



Kosický zpravodaj 3/2017                                                                                17

Stránka pro nejmenší



Kosický zpravodaj 3/2017                                                                                18

Najdi 6 rozdílu



Kosický zpravodaj 3/2017                                                                                19

Stránka pro chytré hlavy



Kosický zpravodaj 3/2017                                                                                20

 
Obecní knihovna 

 
Každou středu: 18,00 – 19,00 

Veřejný internet 
Knihovna během prázdnin zavřena v termínu: 19.7.2017 – 24.8.2017 

 

              Pošta Kosičky                                    Prodejna Hruška Kosice 

 
Po 8,00 - 11,00 13,00 - 16,30 
Út 8,00 - 11,00  
St 8,00 - 11,00 13,00 - 16,00 
Čt 8,00 - 11,00 13,00 - 15,30 
Pá 8,00 - 11,00 13,00 - 15,00 
 

 
Po 6,30 – 12    14 – 16,30 
Út 6,30 – 12    14 – 16,30 
St 6,30 – 12    14 – 16,30 
Čt 6,30 – 12    14 – 16,30 
Pá 6,30 – 12    14 – 16,30 
So 7,00 – 10,30 

Otevírací doba - obecní hospoda Pod Lipami 
Po 17 – 21 
Út Zavřeno 
St 17 – 21 
Čt 17 – 21 
Pá 17 – 22 
So 16 – 22 
Ne  16 - 21 

 

Co nás čeká 

19. – 20.10. 2017 – volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky 

28.10.2017 – autokros Kosice 

2.12. 2017 – rozsvěcení vánočního stromu 

Mikulášská nadílka – termín bude upřesněn 

Výroční schůze SDH – termín bude upřesněn 

 



Kosický zpravodaj 3/2017                                                                                21



Kosický zpravodaj 3/2017                                                                                  22






	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8
	Stránka 9
	Stránka 10
	Stránka 11
	Stránka 12
	Stránka 13
	Stránka 14
	Stránka 15
	Stránka 16
	Stránka 17
	Stránka 18
	Stránka 19
	Stránka 20
	Stránka 21
	Stránka 22
	Stránka 23
	Stránka 24

